AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Civico Di Cristina Benfratelli

Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE )
N. 000303 del |7 61U ZUTY

OGGETTO: Lavori per Pampliamento dell’area di Pronto Soccorso del Padiglione delle
Emergenze dell’A.R.N.A.S. — Approvazione assestamento contabile finale.

U.0.C. PROPONENTE
U.0.C. ECONOMICO - FINANZIARIO
ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2019

Prot. n. del /

GESTIONE TECNICA . /
N° Conto economico

4 N° Conto Patrimoniale /
'.') i - 5
Propostan. .£. del 354 -{}5-. | .
P = 34-05 ZOLQ Budget assegnato (Euro) /

Budget gia utilizzato (euro)

Costo presente atto (Euro)

Disponibilita residua
di budget (Euro)

Non comporta ordine di spesa
)

1l }Jesponsabxle//

del})rocedlme o

(4ffch. V. Cafhp )
/’/\ﬂ, (/___,/ llRespi(;n]s’z/lblle 11 Direttor€ dell’U.0O.C.
{ del ‘pros imento Dott. Rogarid DizFresco
AN ] ﬁ/P‘C;

A

3
L’anno duemiladiciannove giorno 5\1 Ve Q/\,\)U}\g {del mese di \44 A2 , nei locali della Sede Legale di
Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale ott. ‘Roberto Collem nominato con D.P. n.
195/serv.1/S.G. del 04/04/2019 assistito da\\) " \- Moo QL:, ¢ o__» quale segretario verbalizzante adotta la
presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata




Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica Arch. Giuseppe Antonio Bono,

Premesso che:

con atto deliberativo n. 1187 del 25/06/2012 veniva indetta procedura aperta per Pappalto in epigrafe, ai
sensi dellart. 53 comma 2 lett. ¢ del D.Igs. 163/06 e s.m.i., in conformita alla L.R. 12/11 con il criterio
dellofferta economicamente pili vantaggiosa determinata ai sensi dell'art.83 D.Lgs.n.163/2006 e s.m.i,
in conformita alla L.R. 12/11, ponendo a base di gara il progetio preliminare;

con atto deliberativo n. 1734/del 22/11/2013 veniva nominato l'arch. Vincenzo Campo dellU.O.C.
Servizio Tecnico dell’ARNAS Direttore dei Lavori dellintervento di cui si tratta;

la gara veniva aggiudicata alla ditta Bellavista s.r.l. ed affidata alla stessa con atto deliberativo n. 1734
del 22/11/2013, detta aggiudicazione veniva impugnata dall’ATI Rera/Grippi, seconda classifica;

con atto deliberativo n. 1599 del 21/1 1/2015 si & provveduto a prendere atto della sentenza del C.G.A. n.
650/2015 reg. prov. coll. n. 00480/2015 Reg. Sic. procedendo, in esecuzione alla stessa, ad aggiudicare
in via definitiva I'appalto in epigrafe alla ditta RTI Grippi Impianti e Rera Costruzioni s.r.l. per limporto di
€ 2.243.971,22 al netto del ribasso d'asta complessivo del 10,9688% cosi suddiviso (€.2:148.646,22
importo lavori (ribasso percentuale 11,4000%), oneri di progettazione €. 67.506,38 (ribasso percentuale
0,0000%), oneri per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione €. 27.818,62 (ribasso
percentuale 0,0000%), oltre €. 46.436,11 per oneri della sicurezza per opere provvisionali non soggetti a
ribasso e €. 53.516,94 per onerl di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale
complessivo di €. 2.343.924,27 oltre oneri fiscali;

Preso atto che:

in data 28/10/2016 il Direttore dei Lavori, a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo, giusta atto
deliberativo n. 1474 del 07/10/2016, procedeva alla consegna parziale dei lavori allimpresa
aggiudicataria con verbale di consegna dei lavori di pari data;

nel corso dei lavori si & proceduto a redigere una Perizia di Variante e Suppletiva approvata, in linea
tecnica dal R.U.P. in data 04/05/2017, e in linea amministrativa con atto deliberativo n. 793 del
11/05/2017 che ha determinato una maggiorazione del totale importo dellappalto con la conseguente
rielaborazione del quadro economico per 'ammontare complessivo €. 3.962.000,00;

I'importo di cui al precedente punto non rientrando all'interno del finanziamento del ministero della salute
di cuial D.D.G. 1206/13 del 18/06/2013, per 'eccedenza di €. 215.000,00, ha determinato la necessita di
ricorrere, in osservanza a quanto disposto con circolare prot. n. 17354 del 01/02/2016 dall’lspettorato dei
LL.PP. alla copertura finanziaria imputando il maggiore importo di €. 215.000,00 sul bilancio Aziendale;
nel corso della prosecuzione dei lavori si & dovuto procedere alla redazione di un ulteriore Perizia di
Variante e Assestamento Contabile, approvata in linea tecnica dal RUP il 28/02/2018 e in linea

amministrativa con atto deliberativo n. 454 del 09/03/2018 il cui quadro economico € quello di seguito

riportato:

A LAVORI
AA Totale lavori 3.449.632,98
A2 Oneri per la sicurezza indiretti 74.324,48
A3 Sommano (A.6+A.7) 3.523.957,46
A4 Oneri per la sicurezza - opere provvisionali 47.942,76
A5 Jmporto complessivo (A.8+A.9) 3.571.900,22
A6 Oneri per la progettazione esecutiva 67.506,38
AT Oneri per il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 27.818,62
A8 Totale 3.667.225,22
A9 Ribasso d'asta 388.839,35
A.10 Importo netto dei lavori 3.060.793,63
A1 Totale lavori, sicurezza, proget. e coord. Sic. 3.278.385,87

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Competenze tecniche

B1.1 Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva 53.856,07
B1.2 Collaudo tecnico-amministrativo + Statico 32.472,43
B1.3 Verifica Progetto 14.120,44
B1.4 Tecnico 818 8.143,20
B.1 Totale competenze tecniche 108.592,14
B.2 lva 22% sulle competenze tecniche 23.890,27
B.3 lva 22% sulla progettazione esecutiva e piano sicurezza 20.971,50
B.4 ‘Consulenza geologica compr. oneri fiscali 1.200,00
B.5 Prove di Laboratorio ' ' 14.509,46

B.6 Imprevisti 0,00




Y

A7

B.7 lva10% su lavori 318.306,09
B.8 Oneri conferimento a discarica 41.421,99
B.9 Spese di pubblicazione 3.345,03
B.10 Incentivo 2% su A.10 - In Variante 1% 56.556,06
B.11 Commissione giudicatrice compr. oneri fiscali 9.516,00
B.12 Verde 14.000,00
B.13 Arredi, attrezzature e Segnaletica di Indicazione 71.305,59
Totale somme a disposizione 683.614,13

C.1 IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 3.962.000,00
C.2 Maggiore importo -215.000,00
D D.D.G. 1206/13 del 18/06/2013 3.747.000,00

- che in data 09/02/2018 i lavori sono stati ultimati, giusta verbale di pari data;

- che in data 28 giugno 2018 & stato emesso dal Collaudatore Ing. L. Panzeca il certificato di collaudo
tecnico amministrativo finale con il quale si & collaudata I'intera opers;

Preso atto, che I'importo complessivo dei lavori liquidato dal Collaudatore T.A. con il certificato di collaudo e

pari ad €. 3.178.642,05 anziché 3:179.042,05 con una differenza in meno di € 400,00 dovuta alla errata

contabilizzazione dell'importo del certificato di pagamento del 7° SAL;

Preso atto, inoltre, che I'importo del ribasso d’asta riportato nel quadro economico della variante di

assestamento di €. 388.839,35 risulta errato in quanto la percentuale di ribasso offerto in gara per i lavori

dell'11,40% determina 'importo di €. 393.258,16;

Atteso che il RUP ha proceduto ad una ricognizione delle singole voci inserite fra le somme a disposizione

del’amministrazione inserite nel quadro economico della perizia di variante e assestamento sopra riportato,

riscontrando alcune discrasie tra le somme indicate e quelle effettivamente contabilizzate sia

liquidate che in fase di liquidazione e pagamento, accertando la presenza di economie in alcune delle

voci, come si evince dal quadro economico all'uopo predisposto, e di seguito indicato:

Ritenuto, di dover procedere alla rimodulazione del quadro economico, che non comporta alcuna

modifica all’importo complessivo del finanziamento di cui al D.D.G. n. 2054/15 del 24/11/2015, ovvero

accerta la presenza di economie come si evince dal quadro economico all'uopo predisposto, e di seguito

indicato:

Perizia di Variante e Assestamento Contabile Delibera 454 del 09/03/18 Ass;s.tanlnento Scostamento
inale
A | LAVORI
A.1 | Opere edili 2.560.633,72 2.560.633,72
A.2 | Impianto Elettrico 380.202,81 380.202,81
A.3 | Impianto Aeraulico 107.888,75 107.888,75
A.4 | Impianto di Climatizzazione 313.030,00 313.030,00
A.5 | Impianto Antincendio 87.877,70 87.877,70
A.6 | Totale lavori 3.449.632,98 3.449.632,98
A.7 | Oneri per la sicurezza indiretti 74.324,48 74.324,48
A.8 | Sommano (A.6+A.7) 3.523.957,46 3.523.957,46
A.9 | Oneri per la sicurezza - opere provvisionali 47.942,76 47.942,76
A.10 | Importo complessivo (A.8+A.9) 3.571.900,22 3.571.900,22
A.11 | Oneri per la progettazione esecutiva 67.506,38 67.506,38
A.12 | Oneri per il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 27.818,62 27.818,62
A.13 | Totale (A.10+A.11+A.12) 3.667.225,22 3.667.225,22
A.14 | Ribasso d'asta 11,4000% (10,9688% su A.6+A.11+A.12) 388.839,35 393.258,16
A.14.2 | Importo netto dei lavori (A.6-A.14) 3.060.793,63 3.056.374,82
A.15 | Totale lavori, sicurezza, proget. e coord. Sic. (A.13-A.14) 3.278.385,87 3.274.367,06 4.018,81
B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Competenze tecniche
B1.1 | Direzione Lavori 0,00 0,00
B1.2 | Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva 53.856,07 57.393,92 -3.637,85




Y/

Y Y

B1.3 | Collaudo tecnico-amministrativo + Statico 32.472,43 27.535,53 4.936,90
B1.4 | Collaudo statico 0,00 0,00
B1.5 | Verifica Progetto 14.120,44 12.595,19 1.525,25
B1.6 | Tecnico 818 8.143,20 7.644.00 499,20
B.1 | Totale competenze tecniche 108.592,14 105.168,64 3.423,50
B.2 |Iva 22% sulle competenze tecniche 23.890,27 21.455 42 2.434,85
B.3 | Iva 22% sulla progettazione esecutiva e piano sicurezza 20.971,50 20.971,50
B.4 | Consulenza geologica compr. oneri fiscali 1.200,00 1.200,00
B.4.1 | Prove di Laboratorio 14.509,46 14.509,46
B.5 | Imprevisti 10% (su A.6+A.7) 0,00 0,00
B.6 |Iva10% su totale lavori (A.14.2+A.7+A.9) 318.306,09 317.904,20 401,89
B.7 | Allacciamento reti e Dismissione impianti 0,00 0,00
B.8 | Oneri conferimento a discarica 41.421,99 41.421,99
B.9 | Spese di pubblicazione 3.345,03 3.345,03
B.10 | Incentivo 2% suA.10 - In Variante 1% 56.556,06 50.391,26 6.764,80
B.11 | Commissione giudicatrice compr. oneri fiscali 9.516,00 9.516,00
B.12 | Posto fisso di polizia 0,00 0,00
B.13 | Verde 14.000,00 14.000,00
B.14 | Arredi, attrezzature e Segnaletica di Indicazione 71.305,59 61.010,20 710.295,39
Totale somme a disposizione 683.614,13 660.893,70 26.739,24
C.1 IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 3.962.000,00 3.935.260,76
C.2 -215.000,00 -215.000,00
TOTALE 3.747.000,00| 3.720.260,76
ECONOMIE 26.739,24
TOTALE APPALTO 3.747.000,00 3.747.000,00

ritenuto urgente procedere all'approvazione della rimodulazione delle somme del quadro economico finale
dell'appalto di cui si tratta;
Visto, al riguardo, il punto 7 dell'art. 53 della L.R. 03/11/1993 n. 30:
Dato atto della regolarita della istruttoria della relativa pratica e della conformita della presente proposta alla
normativa vigente che disciplina la materia trattata;

PROPONE di

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati

1. approvare la modifica del quadro economico cosi come sotto specificato
denominata "Assestamento Finale”:

nella sotto riportata colonna

Perizia di Variante e Assestamento Contabile Delibera 454 del 09/03/18 Asselz:s.tanllento Scostamento
inale

A | LAVORI

A.1 | Opere edili 2.560.633,72 2.560.633,72
A.2 | Impianto Elettrico 380.202,81 380.202,81
A.3 | Impianto Aeraulico 107.888,75 107.888,75
A.4 | Impianto di Climatizzazione 313.030,00 313.030,00
A.5 | Impianto Antincendio 87.877,70 87.877,70
A.6 | Totale lavori 3.449.632,98 3.449.632,98
A.7 | Oneri per la sicurezza indiretti 74.324,48 74.324,48
A8 | Sommano (A.6+A.7) 3.523.957,46 | 3.523.957,46




A.9 | Oneri per la sicurezza - opere provvisionali 47.942,76 47.942,76
A.10 | Importo complessivo (A.8+A.9) 3.571.900,22 3.571.900,22
A.11 | Oneri per la progettazione esecutiva 67.506,38 67.506,38
A.12 | Oneri per il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 27.818,62 27.818,62
A.13 | Totale (A.10+A.11+A.12) 3.667.225,22 3.667.225,22
A.14 | Ribasso d'asta 11,4000% (10,9688% su A.6+A.11+A.12) 388.839,35 393.258,16
A.14.2 | Importo netto dei lavori (A.6-A.14) 3.060.793,63 3.056.374,82
A.15 | Totale lavori, sicurezza, proget. e coord. Sic. (A.13-A.14) 3.278.385,87 3.274.367,06 4.018,81
B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
Competenze tecniche
B1.1 | Direzione Lavori 0,00 0,00
B1.2 | Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva 53.856,07 57.393,92 -3.537,85
B1.3 | Collaudo tecnico-amministrativo + Statico 32.472,43 27.535,53 4.936,90
B1.4 | Collaudo statico 0,00 0,00
B1.5 | Verifica Progetto 14.120,44 12.595,19 1.525,25
B1.6 | Tecnico 818 8.143,20 7.644.00 499,20
B.1 | Totale competenze tecniche 108.592,14 105.168,64 3.423,50
B.2 |Iva 22% sulle competenze tecniche 23.890,27 21.455,42 2.434,85
B.3 | lva 22% sulla progettazione esecutiva e piano sicurezza 20.971,50 20.971,50
B.4 | Consulenza geologica compr. oneri fiscali 1.200,00 1.200,00
B.4.1 | Prove di Laboratorio 14.509,46 14.509,46
B.5 | Imprevisti 10% (su A.6+A.7) 0,00 0,00
B.6 | lva10% su totale lavori (A.14.2+A.7+A.9) 318.306,09 317.904,20 401,89
B.7 | Allacciamento reti e Dismissione impianti 0,00 0,00
B.8 | Oneri conferimento a discarica 41.421,99 41.421,99
B.9 | Spese di pubblicazione 3.345,03 3.345,03
B.10 | Incentivo 2% suA.10 - In Variante 1% 56.556,06 50.391,26 6.164,80
B.11 | Commissione giudicatrice compr. oneri fiscali 9.516,00 9.516,00
B.12 | Posto fisso di polizia 0,00 0,00
B.13 | Verde 14.000,00 14.000,00
B.14 | Arredi, attrezzature e Segnaletica di Indicazione 71.305,59 61.010,20 10.295,39
Totale somme a disposizione 683.614,13 660.893,70 26.739,24
CA IMPORTO TOTALE DI PROGETTO 3.962.000,00 3.935.260,76
C.2 -215.000,00 -215.000,00
TOTALE 3.747.000,00| 3.720.260,76
ECONOMIE 26.739,24
TOTALE APPALTO 3.747.000,00| 3.747.000,00

2. dare atto che la rimodulazione del quadro economico di cui si tratta non comporta alcun onere
aggiuntivo, rientrando ‘totalmente all'interno del finanziamento ex art. 71 L. 448/98 di cui al D.D.G. n.
1206/13 del 16/06/2013 e seguente D.D.G. 458/18 del 19/03/2018 emanati dall’Assessorato Regionale

della Salute;
3. trasmettere copia del presente atto deliberativo al Dipartimento Regionale per la Pianificazione
Strategica — Servizio 3 Gestione Investimenti dell’Assessorato Regionale della Salute per gli

adempimenti conseguenziali;

4. direndere il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Direttore dell’U.O
Arch. Giusépp

stione Techica

pin

) Bono




Sul presente atto viene espresso

parere da parere dal

IL DIRETTORE AMM/INISTRATIV@ IL DIRETTORE SANITARIO

ya )

P

IL DIRETTORE GENERALE

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;
- ritenuto di condividerne il contenuto;

- assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

il f)
|
Il Segretario v Z’rbalizzante

1 Coliabarators Amm.vo Piof e Espefi

PER | R LR FOEEE [H/CW'

/




PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in

copia conforme all’originale & stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a

. 2 2 i N0 . . s s s -
decorrere dal giorno __* ~ gly., 413 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

L] Non sono pervenute opposizioni

[] Sono pervenute opposizioni da

11 Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

[] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA
] Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.
[] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

!//)

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all’ Assessorato Sanita il Prot. n.

Si attesta che 1’ Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato I’approvazione con atto n. del come da allegato

ha pronunciato 1’annullamento con atto n. del come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

Notificata in Archivio il Prot. n.

11 Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

Altre annotazioni




